PREFEITURA  MUNICIPAL  DE EUCLIDES DA CUNHA PAULIST A

CNPJ 67.662.437/0001-61

FONE/FAX: (18)3283-1121  -  Caixa Postal: 02  - E-mail: pmecp@ig.com.br

Av.: Antonio Joaquim Mano, 02 – Centro    CEP 19.275-000     Euclides da Cunha Paulista - SP

Ata do Pregão Presencial nº 02/2017

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE CARNES, FRANGO S E EMBUTIDOS
PARA A MERENDA ESCOLAR - ANO LETIVO 2017

Credenciamento, Análise de Propostas, Lances Verbai s, Habilitação e Adjudicação.

Aos 16 dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezessete, a partir das 08:30 horas, na Sala de
licitações nesta Prefeitura Municipal de Euclides da Cunha Paulista, fizeram-se presentes o  Pregoeiro e
a respectiva Equipe de Apoio, abaixo assinados, nomeados pela Portaria n.º 37/2017 de 17 de  janeiro
de 2017, para conduzirem a SESSÃO PÚBLICA referente ao Pregão n.º 02/2017, cujo  objeto é  a
REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE CARNES, FRANGO S E EMBUTIDOS PARA A
MERENDA ESCOLAR ANO - LETIVO 2017 . No Horário definido no Edital (08:30) o pregoeiro deu como
aberta a Sessão Pública de realização do Pregão, procedendo-se inicialmente o período de identificação
das  empresas licitantes. Participou do certame as seguintes empresas: CARDOSO & ROSA LTDA,
CNPJ: 10.978.319/0001-40 e ANTONIO BEZERRA DA SILVA - MERCEARIA – ME, CNPJ:
00.871.002/0001-56. O Pregoeiro Elias Braga iniciou imediatamente a abertura do envelope de proposta
de preços, tendo como base de avaliação as determinações editalícias. Apresentou os seguintes valores:

ITENS QUANT UN DESCRIÇÃO
CARDOSO &
ROSA LTDA

ANTONIO
BEZERRA DA
SILVA
MERCEARIA -ME

1 5.000

KG

Salsicha Tipo Hot Dog. Embalagem no
mínimo de 500g. Ingredientes: Carne
mecanicamente separada de ave, carne
suína, água, gordura suína, proteína de
soja, miúdos suínos (pode conter fígado,
língua, rim e/ou coração), sal, amido,
açúcar, alho, cebola, pimenta branca,
pimenta calabresa, noz-moscada,
regulador de acidez: lactato de sódio e
citrato de sódio, estabilizantes:
tripolifosfato de sódio e pirofosfato
dissódico, aromatizantes: aromas naturais
de (fumaça, orégano, coentro), realçador
de sabor: glutamato monossódico,
antioxidante: isoascorbato de sódio,
corantes: urucum e carmim de
cochonilha, conservador: nitrito de sódio.
Com adição de Vitamina A,
ferro e zinco.

5,98 7,90

2

5.000
KG

Salsicha de Frango Tipo Hot Dog.
Embalagem no mínimo de 500g.
Ingredientes: Carne de frango, carne
mecanicamente separada de ave, pele de

9,89 5,99

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE EUCLIDES DA CUNHA PAULIST A

CNPJ 67.662.437/0001-61

FONE/FAX: (18)3283-1121  -  Caixa Postal: 02  - E-mail: pmecp@ig.com.br

Av.: Antonio Joaquim Mano, 02 – Centro    CEP 19.275-000     Euclides da Cunha Paulista - SP

ave, água, proteína vegetal, açúcar, sal,
amido (máx. 2%), açúcar, Conservadores:
Nitratos e Nitritos de Sódio, Estabilizante:
Tripolifosfato de Sódio, Realçador de
sabor: Glutamato Monossódico,
Aromatizantes: aromas naturais,
Antioxidante: Eritorbato de sódio,
Corante: corante natural.

3

8.000
KG

Carne Bovina, tipo Músculo, moída, de
primeira qualidade, embalada á vácuo,
com identificação do produto e prazo de
validade.

18,84 21,90

4

8.000
KG

Carne Bovina, tipo Músculo, em cubos,
de primeira qualidade, embalada á vácuo,
com identificação do produto e prazo de
validade.

22,48 23,90

5

6.000
KG Peito de Frango, filé, com identificação do

produto e prazo de validade.
11,99 9,89

6

5.000

KG

Coxa e Sobre Coxa de Frango, de
primeira qualidade, com identificação do
produto e prazo de validade.

8,49 8,90

7

8.000

KG

Carne Salgada Tipo Charque, de primeira
qualidade, embalada á vácuo, com
identificação do produto e prazo de
validade.

26,85 28,90

8

500

KG

Fígado Bovino, de primeira qualidade,
embalada á vácuo, com identificação do
produto e prazo de validade.

13,99 12,90

9

500

KG

Linguiça Suína Tipo Toscana, de primeira
qualidade, com identificação do produto e
prazo de validade.

12,88 12,89

Iniciada a etapa de lances conforme estabelecido no edital e negociação com o pregoeiro apontou-se o
seguinte resultado:

ITEM DESCRIÇÃO
VALOR UNIT

(R$)
DETENTORA MENOR PREÇO

1 Salsicha tipo hot dog 5,90 Cardoso & Rosa Ltda
2 Salsicha de frango 5,89 Antonio Bezerra da SIlva - Mercearia – ME

3
Carne bovina tipo músculo
moída

18,70 Cardoso & Rosa Ltda

4
Carne bovina tipo músculo em
cubos 22,00 Cardoso & Rosa Ltda

5 Peito de frango 9,49 Antonio Bezerra da SIlva - Mercearia – ME
6 Coxa e sobrecoxa de frango 8,00 Cardoso & Rosa Ltda
7 Charque 26,40 Antonio Bezerra da SIlva - Mercearia – ME
8 Fígado bovino 12,80 Antonio Bezerra da SIlva - Mercearia – ME
9 Linguiça toscana 12,25 Antonio Bezerra da SIlva - Mercearia – ME

Concluídos os procedimentos relativos ao Pregão 02/2017, e devidamente habilitada as empresas
contatou-se que: 1) a proposta da empresa vencedora satisfaz às exigências do edital quanto aos itens

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE EUCLIDES DA CUNHA PAULIST A

CNPJ 67.662.437/0001-61

FONE/FAX: (18)3283-1121  -  Caixa Postal: 02  - E-mail: pmecp@ig.com.br

Av.: Antonio Joaquim Mano, 02 – Centro    CEP 19.275-000     Euclides da Cunha Paulista - SP

habilitados; 2) a empresa vencedora encontra-se devidamente habilitada quanto à documentação
exigida; 3) os preços ofertados estão dentro do  levantamento de preços estabelecidos pela Prefeitura
Municipal; 4) não houve manifestação expressa  de interposição de recurso;

Desta forma o Pregoeiro ADJUDICOU da seguinte forma o Pregão 02/2017.

ANTONIO BEZERRA DA SILVA - MERCEARIA – ME, vencedora dos itens: 2, 5, 7, 8 e 9.

CARDOSO & ROSA LTDA, vencedora dos itens: 1, 3, 4 e 6.

Abaixo assinam os presentes.

ELIAS BRAGA – Pregoeiro

AVELINO PEREIRA LIMA NETTO – Equipe de apoio

BRUNO ALVES XAVIER – Equipe de apoio

ANA JÚLIA TATEBE DE MATTOS – Equipe de apoio

GRACELINO AZEVEDO DA SILVA - Antonio Bezerra da SIlva - Mercearia – ME

ALEXANDRE LUIS DE MELO - Cardoso & Rosa Ltda